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Dansen 
har vinger
af Susanne Trudsø (konservator; kulturskribent) 

Mennesket er bundet af sin 
krops tyngde og træghed. 
For at fungere har kroppen 
behov for føde og hvile, men 
i tankerne kan mennesket 
fl yve. Dansere løfter hove-
det, strækker halsen og la-
der rygraden vokse. Tyngden 
fl yttes fra det ene ben til det 
andet, et skridt tages og med 
et afsæt kan skridtet blive 
til et spring. Hos dansere er 
bevægelsessansen trænet i 
det uendelige og for at give 
publikum en nydelse, arbejdes 
der målrettet mod at opnå en 
befrielse fra det jordnære. 
Danseren må opnå styrke og 
færdigheder for at bibringe 
publikum illusionen af det 
frie svæv i rummet. Da kan 
dansen få vinger.

Svanesøen. Den Kgl. Ballet, sÊson 2010-11. Foto: Kyle Froman 
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Klassisk ballet stræber opefter, opefter 
og atter opefter. Tyngden løftes ikke 
blot af tåspidsen, men af spændingen 
i hele kroppen og musklernes arbejde 
for at holde kroppen i sikker balance, 
både på tå og i store spring. Målet er 
lethed, gratie og elegance. At ophæve 
tyngdekraften og blive fri som fuglen. 
Derfor er fugle og andre flyvske væse-
ner så langt mere oplagte at indtænke 
i ballettens trinsprog end eksempelvis 
flodheste og søløver.

Den romantiske ballet
I ballettens romantiske periode tilbage 
i midten af 1800-tallet var der mange 
svævende fantasivæsener så som døde 
nonner, sylfider, wilier, elverpiger og 
under havets overflade najader. Fæl-
lesnævneren var, at de var forføriske 
og farlige for jordiske mænd, der ikke 
helt kunne finde ud af, hvad det var, de 
ville med kærligheden lige meget om de 
hed Robert, James, Albrect, Ove eller 
Gennaro. Romantikken afspejlede til-
værelsens dualisme, og i Rusland kom 
den romantiske blomstring sent, og da 
var de svævende væsener konkret ble-
vet til fugle, nemlig Blå Fugl i Tornerose 
(1890) og svaner i Svanesøen (1895).

Russiske balletter
I starten af 1900-tallet blev der skabt 
adskillige balletter med fugle som cen-
trale temaer. Disse balletter skyldtes 
dels koreografen Mikhail Fokin og dels 
Les Ballets Russes de Diaghilev. Mikhail 
Fokin skabte således Den døende Svane 
(1907) til Anna Pavlova, og senere 
skabte han til Les Ballets Russes de 
Diaghilev balletterne Ildfuglen (1910) 
og Den gyldne Hane (1915).
Apropos haner indgår der også en hane-
dans i den tidlige ballet La Fille mal Gar-
dée (1789), hvor hanen danser med sin 
flok af høns. Også i Carl Nielsens opera 
Maskarade (1906) indgår der en hane-
dans, som ligeledes er én hane med en 
hønseflok. Fra det danske balletreper-
toire kendes desuden Birgit Cullbergs 
Haneben (1959) og Harald Landers Fugl 
Fønix (1946).

Blå Fugl
Efter Auroras opvågnen fra tornerose-
søvnen skal hendes bryllup holdes på 
slottet, og blandt underholdningens 
mange mere sukkersøde divertisse-
menter er den mystiske Blå Fugl dans 
med prinsesse Florine. Den Blå Fugls 
sang skal tryllebinde prinsessen, og det 

fugleimiterende er særlig synligt i den 
flyvende lethed, der skal være i trin-
nene og de mange detaljer især i arme 
og hænder. Alt i trinudførelsen skal 
gennemstrømmes af det fjerlette. Om 
rollen som Blå Fugl har tidligere solo-
danser Thomas Lund fortalt: ”Ét er de 
hurtige springtrin frem og tilbage, no-
get andet er, at man samtidig skal lave 
langsomme fuglearme til de hurtige sit-
rende ben. Her kommer man let til at 
baske med armene… og det skal sgu’ 
ikke ligne en krage…”.

Den døende Svane
Den mest berømte solo i det internatio-
nale balletrepertoire er uden tvivl Den 
døende Svane, som ikke har noget med 
Svanesøen at gøre. Soloen blev skabt til 
en velgørenhedsforestilling, og Mikhail 
Fokin, der netop havde arbejdet med 
musikstykket Svanen fra Saint-Saëns 
Dyrenes Karneval, fortsatte i samme 
spor og nærmest improviserede en 

solo, der viser de sidste minutter i en 
vingeskudt svanes liv. Armene flakser, 
kroppen skælver og fuglens kamp giver 
bølger i armene, inden de stille lægges 
ned over hovedet for at markere fuglens 
død. Soloen kræver stor personlighed 
og udstråling hos ballerinaen, og so-
loen blev nærmest synonym med Anna 
Pavlova. Den døende Svane blev den 
dans, som Anna Pavlova oftest udførte, 
og andre ballerinaer så gerne hendes 
solo gang på gang. 
I 1928 var den 13-årige Nini Theilade 
totalt opslugt af Anna Pavlova, og sam-
men med sin mor var hun i Tyskland, 
hvor de fulgte Anna Pavlova på en 
turné. Moderen havde fået opsnappet 
Pavlovas rejseplan og havde booket 
de samme tog og hoteller. Aften efter 
aften så de hende danse. Nini Theilade 
har berettet: ”… Jeg studerede hende 
virkelig. Selv om jeg kun var et barn, 
indsugede jeg alle detaljer. Jeg gik ikke 
glip af selv den mindste lille bevægelse. 

Anna Pavlova (1881-1931) i ”Den døende Svane

Svanesøen. Den Kgl. Ballet, sæson 2010/11. Foto: Kyle Froman 



1716 Terpsichore - dans som scenekunst FUGLE I DANSEN: når dansen har vinger (specialudgivelse)

Mange af hendes bevægelser har jeg 
selv kopieret utrolig meget. Hun havde 
en ubegribelig ynde og skønhed. Især 
var hendes arme og hænder fantasti-
ske. Hun har betydet uendelig meget 
for min dans.”
I 1921 var den unge danske ballerina 
Elna Hansen (senere gift Lassen) ta-
get til Paris, og kun seks dage efter 
ankomsten så hun Anna Pavlova danse 
Den døende Svane, hvilket rystede Elna 
Hansen helt ind i sjælen, hvilket hun 
skrev hjem til kæresten om: ”Ved siden 
af hende virker vi danske som åndssva-
ge krøblinge, som flodheste ved siden 
af hjorte…” 

To år senere trænede Elna Hansen hos 
Anna Pavlova i New York, var hendes 
elev og berettede om dette senere: 
”Hun er dansen – legemliggjort! Det, 
dansen skal være, og som vi andre i al 
ydmyghed stræber efter at gøre den til 
for vort vedkommende – uden nogen-
sinde at turde håbe at nå hende. Men 
uden denne stræben og uden i alle fald 
at eje gnister af den hellige ild, som 
brænder i hendes indre, har dans ingen 
berettigelse. Ikke som kunst!” 
Og i øvrigt – Elna Hansen og New York 
– hvor hun dansede hos Fokin i hans 
kompagni i to sæsoner, så dublerede 
den unge danske ballerina Vera Fokina 

Tornerose. Den Kgl. Ballet, sæson 2012-13. Dansere: Maria Bernholdt som Dronningen, Mads Blangstrup som Kongen, Holly Jean Dorger som Prinsesse Florine og 
Jonathan Chmelensky som BlÂ Fugl. Foto: Henrik Stenberg

Den Gyldne Hane. Den Kgl. Ballet, sÊson 2012-13. Dansere: CÈdric Lambrette som astrologen og Lena-Maria Gruber som den gyldne Hane. Foto: Per Morten Abrahamsen

Den Gyldne Hane. Den Kgl. Ballet, sæson 2012-13. Danser: Gudrun Bojesen som dronningen af Shemakhan. 
Foto: Per Morten Abrahamsen
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i rollen som Tordenfuglen, altså endnu 
en fugleballet!

En politisk kommentar – Den gyldne 
Hane
Normalt betragtes eventyr for at være 
rimelig uskyldige, men i Aleksandr Pus-
jkins eventyr Den gyldne Hane fra 1834 
var der en sløret politisk agenda, som 
atter var aktuel i 1907, hvor Nikolaj 
Rimskij-Korsakov lod sig friste til at om-
sætte eventyrversene til en opera. Men 
fra zar Nikolaj II’s palads lød beskeden: 
censur. Først i 1909 var der premiere på 
den censurerede opera, og blandt publi-
kum ved premieren var Serge Diaghilev. 
Han var straks begejstret for den grove 
humor i fortællingen og overtalte Mik-
hail Fokin til at skabe sin version af hi-
storien. 
Fem år senere var der premiere på Den 
gyldne Hane på Pariseroperaen med 
Les Ballets Russes de Diaghilev sup-
pleret med sangsolister og et kor. Det 
parisiske publikum var overvældet, men 
Rimskij-Korsakovs enke brød sig ikke 

om opsætningen og forbød den. I 1937, 
hvor det russiske zardømme var væl-
tet og Stalin herskede i Sovjetstaten, 
genopsatte Fokin sin ballet, dog uden 
sangere. Nok engang var fortællingen 
aktuel som en politisk kommentar. 
Handlingen i Den gyldne Hane er nemlig 
den, at en astrolog drømmer om dron-
ningen af Shemakhan og for at vinde 
hende fremmaner han en gylden hane. 
Hanen giver han til zaren Dodon, og 
hvis hanen galer, betyder det, at fjen-
den nærmer sig. Allerede næste nat ga-
ler hanen, og sønnerne sendes af sted i 
krig. Nok en gang galer hanen, og zaren 
drager også selv af sted. På slagmar-
ken finder han sine sønner døde, men 
sorgen glemmes hurtigt, da han ser 
dronningen af Shemakhan. Han gifter 
sig straks med hende og vender hjem, 
hvor han møder astrologen, der kræver 
dronningen af Shemakhan som beløn-
ning for den gyldne hane. Zaren dræ-
ber astrologen i vrede, hvorefter hanen 
hakker zaren til døde, mens dronnin-
gen ler og forsvinder. Dernæst vækkes 

astrologen atter til live, og han drager 
af sted for igen at forsøge at få dron-
ningen af Shemakhan.

La Fille mal Gardée
Balletten, La Fille mal Gardée, som 
stammer fra året for Den franske Revo-
lution (1789), er en ballet om alminde-
lige mennesker, bønder og gårdejere i 
stedet for fyrster og konger, som hidtil 
havde domineret balletterne. Det jord-
nære understreges yderligere af den 
dansende hane og hønsene, der forkyn-
der en ny dags komme, og disse fugles 
tilstedeværelse indikerer samtidig, at 
balletten ikke foregiver en naturalistisk 
virkelighed, men teater, der bruger ko-
mediens overdrivelser og munterhed 
til at underholde – og måske fortælle 
nogle enkle sandheder om forskellige 
karakterer og menneskelige væremåder.

Mere hanedans og Haneben
I Carl Nielsens opera Maskarade sniger 
Jeronimus’ kone, søn og tjenestefolk 
sig af sted til komediehuset for at del-

tage i et maskebal, til trods for at Je-
ronimus har forbudt dem at tage dertil. 
Han vil derfor hente synderne hjem og 
tager derfor selv ind til maskeballet. 
Netop ankommet danses hanedansen, 
hvor balletdanserne er udklædt som 
haner og høns, der agerer og gør løjer 
med hinanden. Hanerne er i trinsproget 
elegante, men gør samtidig kur, endda 
ret så pågående. Hønsene er ikke sådan 
at imponere og er dydige i deres fine 
koketterier. 
Og hvad var mere oplagt, end at denne 
lille ballet i operaen blev danset ved 
Operaens åbning i januar 2005, hvor 
Morten Eggert var hanen omgivet af sin 
flok af pirkende høns.
Til musik af Gioacchino Rossini dansede 
Den Kgl. Ballet i 1959 Birgit Cullbergs 
Haneben, hvilket var en pas-de-trois for 
en høne, en komisk hane og en seriøs 
hane. Ifølge balletkritiker Erik Aschen-
green var det ikke et stort nummer, men 
ganske morsom i sin ornitologiske stil.

Fugl Fønix
Makkerparret Harald Lander og Knudåge 
Riisager bestemte sig for efter 2. ver-
denskrigs afslutning at skabe en stor 
ballet over H.C. Andersens eventyr Fugl 
Fønix, poesiens repræsentant, som 
hvert hundrede år opbrænder sig i sin 
rede, hvorpå imidlertid straks en ny 
Fugl Fønix – den eneste i verden – op-
står af det glødende æg i verdensbran-
den. I titelpartiet var Margot Lander en 
overjordisk, æterisk let fugl, der kunne 
flyve ud af det røde æg og på ny bringe 
menneskeheden lykke og glæde.

Matthew Bourne’s Swan Lake. Photo: Bill Cooper

Plays at Sadler’s Wells, London’s Dance House, till 26 January.
When it premiered at Sadler’’s Wells in 1995, Matthew Bourne’s triumphant modern re-interpre-
tation of Swan Lake turned tradition upside down, and took the dance world by storm.
Now firmly established as a modern day classic, this iconic production is perhaps best-known 
for replacing the traditional female corps de ballet with a menacing male ensemble. A Sadler’’s 
Wells Associate Artist, Matthew Bourne blends dance, humour and spectacle with extravagant, 
award-winning designs by Lez Brotherston, to create a provocative and powerful Swan Lake for 
our times.
Collecting over 30 international theatre awards including three Tonys, Swan Lake has been 
acclaimed as a landmark achievement on the international stage. It has become the longest run-
ning ballet in the West End and on Broadway and enjoyed four hugely successful tours in the UK 
and thrilled audiences all over the world.

Den Gyldne Hane. Den Kgl. Ballet, sæson 2012-13. Dansere: CÈdric Lambrette som astrologen og Lena-Maria Gruber som den gyldne Hane. Foto: Per Morten Abrahamsen


